



Głos Ludu

Gazeta Polaków w Republice Czeskiej



Dwie komedie w Śmitowicach
| s. 3



Trzej bracia uwolnieni!
| s. 4



W Trzyńcu pokonano grawitację
| s. 5

Modlitwa o dobrą pogodę

INTERWENCJA: – *Syp pod płot, a nie do tego dotu – denerwuje się Czesława Wöllersdorfer. – Z dotu do góry przerzuca tę ziemię, możesz mówić jak do ściany – macha ręką pani Czesława. Robotnik z łopata w ręce stoi na rozkopanej, błotnistej drodze i patrzy na nią w milczeniu. Jakby niczego nie rozumiał.*

Czeski Cieszyn żyje ogromną inwestycją, rzędu setek milionów koron. W ramach projektu Rewitalizacja Olzy, dofinansowanego przez Unię Europejską, buduje się tu – jak w innych zaolziańskich miastach i gminach – nową kanalizację, remontuje starą. Budowa trwa w pięciu miejscach, m.in. w Mostach koło Czeskiego Cieszyna, przy ul. Ostrawskiej. Tam właśnie mieszka w małym domku rodzinnym Czesława Wöllersdorfer.

– Budowa rozpoczęła się przed czterema tygodniami, ale od trzech tygodni naprawdę komplikuje mi życie – mówi pani Czesława, gdy siadamy w pokoju przy kawie. Uspokaja się trochę. Ale tylko trochę. Bo kiedy spogląda za okno, gdzie walczy z łopata młody chłopak w roboczym kombinezonie i żółtym kasku na głowie, znów zaczyna się denerwować. – Najpierw podczas budowy studzienki kanalizacyjnej rurę wodociągową przedziurawili. Przez kilka godzin byliśmy bez wody. Na szczęście przyjechali z wodociągów – żali się moja rozmówczyni. – Ale bardziej we znaki dawało nam się to, że całą drogę, która prowadzi z ulicy Ostrawskiej do mojego domu rozjeździli. Musiałam przez to błoto niczym pająk przechodzić. Wprawdzie jestem jeszcze młoda duchem, ale swój wiek mam...

Pani Czesława zadzwoniła do Wydziału Inwestycji Urzędu Miejskiego. Przyjechali urzędnicy, poglądali i część drogi naprawiono. Przynajmniej do furtki nie trzeba już brnąć po kostki w błocie, a jest i deska, po której łatwiej przejść. – Wczoraj jednak spadł deszcz, prawie połowę ogrodu mi z powodu tych wykopków zalało. Przyszli jakiegoś chłopaka, żeby z wodą sobie trochę poradził. Przelewał tę wodę... łopata.



Fot. MAREK SANTARIUS

– Jeszcze w czwartek musiałam do furtki przez błoto przechodzić niczym pająk – mówi Czesława Wöllersdorfer z Mostów koło Czeskiego Cieszyna.

Co nabrał, to ściekło. Patrzałam na niego ze zdumieniem i przypominały mi się dawne czasy, kiedy to za komunistów przyglądaliśmy się facetowi, który w deszczu stawiał siano w kopki. Kiedy zapytał, co robi, odpowiedział, że kazali, to stawia – śmieje się Czesława Wöllersdorfer.

Mówi, że najgorsza sytuacja jest z płotem. Ten jest z powodu robót najbardziej zniszczony. – Boję się, że całkiem spadnie. Staram się podszypywać go, posługując się łopata, rękami podkładam kamienie. A tu, widzi pan, znów bierze ziemię spod płotu – denerwuje się pani Czesława. – Mówiłam zresztą i o płocie, i o błocie urzędnikom. Wysłuchali, obiecali naprawę, ale na razie to kazali mi się... modlić o dobrą pogodę...

Wiceburmistrz Stanisław Folwarczny zapewnia, że rozumie Czesławę Wöllersdorfer. Od razu jednak dodaje: – To jedna z największych dotychczasowych miejskich inwestycji. A z takim przedsięwzięciem zawsze wiąże się pewne problemy, i to niemałe. Przecież nie budujemy niczego na zielonej łące, wchodzimy w teren zabudowany. Wiemy o nich, staramy się je sukcesywnie rozwiązywać. Gdzie dochodzi do szkód, od razu je próbujemy usunąć. Nawet zatrudniliśmy jednego dodatkowego człowieka, który pilnuje takich spraw. Tak było ze skargami pani Wöllersdorfer. Część drogi już naprawiono... Zresztą z głównym realizatorem budowy, spółką Skanska, jak również z podwykonawcami, umówiliśmy się,

że po sfinalizowaniu tego przedsięwzięcia, które ma się zakończyć pod koniec roku, wszystkie szkody zostaną usunięte, drogi naprawione. A potem wszyscy mieszkańcy będą się mogli podłączyć do nowej kanalizacji, co ułatwi im z pewnością życie – mówi wiceburmistrz.

Po weekendzie ponownie zadzwoniłam do pani Czesławy. Pytam, czy jest lepiej. – Gdzie tam, panie, wciąż tak samo – odpowiada mieszkanka Mostów. Mówię o tym, że ratusz obiecuje naprawę. – Też mnie o tym zapewniali. Ale jeśli będą potem naprawiać tak, jak teraz, to obawiam się, że sporo się naczekam. Na razie nie pozostaje mi nic innego, jak posłuchać dobrej rady i modlić się. Nie tylko o pogodę, ale także o to, żeby

nie było gorzej. Bo jeśli woda zaleje mi także piwnicę, to nie będzie mi do śmiechu... – dodaje Czesława Wöllersdorfer. **JACEK SIKORA**

REKLAMA
OCIEPLANIE DOMÓW WYKONUJE
firma
ADAMIEC
tel: 607 671 527
materiałami
MAMUTHERM®
www.mamutstro.cz

POGODA

wtorek

środa



dzień: 18 do 22 °C dzień: 15 do 19 °C
noc: 10 do 6 °C noc: 13 do 9 °C
wiatr: 2-6 m/s wiatr: 2-6 m/s

Śmierć na szynach

W sobotę przed północą doszło na trasie kolejowej do Czeskiego Cieszyna do tragicznego zdarzenia. Pociąg potrącił 31-letniego mężczyznę. Służby ratownicze, które błyskawicznie przybyły na miejsce wypadku, nie były już w stanie pomóc poszkodowanemu. Młody mężczyzna doznał śmiertelnych obrażeń głowy. (jb)

Wszyscy uczniowie nad morze

Wszyscy uczniowie stonawskich szkół (czeskiej i polskiej) polecą w tym roku na koszt gminy na dwutygodniowe wczasy do Czarnogóry. Nad Adriatykiem będzie wypoczywało 122 dzieci, którymi będą się opiekowali ich nauczyciele. Wczasy odbędą się w czterech turnusach. Koszty nie powinny przekroczyć

2 mln koron. Wójt Andrzej Feber będzie prowadził rozmowy z ubezpieczalnią, by wsparły wyjazd przynajmniej symboliczną kwotą. Radni Stonawy postanowili dofinansować wyjazd dzieci nad morze, by złagodzić negatywny wpływ zanieczyszczenia powietrza na ich zdrowie. (dc)

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!
www.glosludu.cz

Codziennie aktualizowany serwis o Polakach na Zaolziu
Codziennie nowe informacje



Gest Rosji

Prezydent Rosji Dmitrij Miedwiediew obiecał, że będzie szukał drogi prawnej, by zrehabilitować Polaków zabitych w ramach zbrodni katyńskiej. Przekazał też Polsce 67 ze 183 tomów śledztwa katyńskiego.

To kolejne niezwykle ważne gesty rosyjskich władz w sprawie ostatecznego wyjaśnienia okoliczności mordu ponad 22 tys. polskich oficerów i więźniów dokonanego na rozkaz Józefa Stalina i jego kompanów wiosną 1940 roku.

67 tomów akt polscy śledczy kiedyś czytali, ale nigdy nie mogli ich skopiować ani zabrać do Polski. Na stronach są pieczęcie, że skopiowano je z oryginałów 30 kwietnia 2010 roku. Badająca od lat sprawę zbrodni katyńskiej rosyjska historyk prof. Natalia Lebediewa twierdzi, że w przekazanych aktach są ważne dokumenty, np. mało znana lista polskich oficerów z więzienia w Charkowie. (r)

Przeciwko spalarni

Blisko tysiąc osób podpisało w Stonawie petycję przeciwko budowie wojewódzkiej spalarni odpadów, która ma powstać w Karwinie. Stonawa liczy zaledwie 1,8 tys. mieszkańców. – Nie wszyscy, którzy podpisali petycję, są naszymi mieszkańcami, niektórzy specjalnie przyjechali, niemniej liczba ta pokazuje, że stonawianie zdecydowanie nie życzą sobie budowy spalarni – skomentował wójt gminy Andrzej Feber. Petycję można było podpisać w urzędzie i w innych miejscach publicznych. Feber przekazał arkusze z podpisami przedstawicielom stowarzyszenia Frygato-Eko z Karwiny, które od początku walczy przeciwko budowie spalarni. (dc)

LICZBA DNIA

136

turystów wzięło udział w Wędryńskim Rajdzie Turystycznym, który w sobotę odbył się w Wędrzyni. Deszczowa pogoda nie zraziła również członków PTTS „Beskid Śląski”, którzy biorą w imprezie udział od wielu już lat. Turyści mogli wybrać jedną z szesnastu tras. Najstarszym uczestnikiem był 80-letni Eugeniusz Monczka z Karwiny, najmłodszym kilkumiesięczny Jan Klus, który pokonał trasę w wózku dziecięcym. (kor)

Mocni w angielskim

Znajomość języków obcych jest dziś bardzo ceniona. Dlatego cieszy, że uczniowie polskich szkół na Zaolziu tradycyjnie należą do laureatów konkursów języka angielskiego. Jeden z nich odbył się w środę w Hawierzowie. W kategorii szkół podstawowych bez poszerzonej nauki języków obcych swe siły zmierzyły drużyny ok. 20 placówek. Pierwsze trzy lokaty zajęły polskie szkoły – z Hawierzowa-Błędowic, Karwiny-Frysztatu i Lutyni Dolnej.

Polską Szkołę Podstawową w Karwinie reprezentowali Karolina Lukosz i Adam Jurczyk. Adam, uczeń 8. klasy, odniósł ostatnio duży sukces w Ogólnopolskim Konkursie Języka Angielskiego „Fox”. Spośród 500 startujących w jego kategorii zajął 2. lokatę. – Angielskiego uczę się nie tylko w szkole, ale i w szkole językowej – specjalną metodą Callana. Od najmłodszych lat wykorzystuję też różne programy komputerowe do nauki języka – powiedział „Głosowi Ludu”.

Uczniowie karwińskiej PSP biorą



Adam Jurczyk i Kira Garcia N'Dua należą do najlepszych uczniów języka angielskiego w Polskiej Szkole Podstawowej w Karwinie.

ucział w projekcie „Otwarte drzwi”. Uczestniczy w nim 12 szkół podstawowych na terenie miasta. – Projekt ma motywować uczniów do nauki języków obcych. Uczniowie rozwiązują w internecie testy z gramatyki, słownictwa, czytania ze zrozumieniem i realiów, które przygotowują wspólnie nauczycielki języków z wszystkich karwińskich podstawówek – wyjaśnia nauczycielka Renata Słowik, która angażuje się w projekt razem z koleżanką Dorotą Fryz. Po pierwszej rundzie najlepsze wyniki osiągnęli uczniowie polskiej szkoły. Po skończeniu całego tegorocznego etapu najlepsi uczniowie z wszystkich szkół wyjadą w nagrodę do krajów anglo- lub niemieckojęzycznych. Szansę na wyjazd ma m.in. Kira Garcia N'Dua z klasy szóstej polskiej podstawówki. Prócz angielskiego, zna portugalski, którym porozumiewa się z ojcem. – Lubię brać udział w konkursach lub czytać anglojęzyczne teksty, gramatyka jest mniej ciekawa – uważa uczennica. (dc)

»Głos Ludu« w europejskim gronie

W Wilnie odbył się w ub. tygodniu X Zjazd Stowarzyszenia Dzienników Mniejszości Narodowych i Etnicznych Krajów Europejskich MIDAS. W Zjeździe wzięła udział Helena Legowicz, reprezentująca Kongres Polaków w RC – wydawcę „Głosu Ludu”. Nasza gazeta stała się członkiem-observatorem MIDAS-u.

Stowarzyszenie MIDAS z siedzibą we włoskim Bolzano zrzesza 30 dzienników mniejszościowych z 11 krajów, wydawanych w różnych językach. Przedstawicielem polskojęzycznej prasy był dotychczas „Kurier Wileński” – dziennik Polaków na Litwie. Dzięki rekomendacji Fundacji Pomocy Polakom na Wschodzie do udziału zgłoszono kandydaturę „Głosu Ludu”. – Pojechałam na Zjazd, by przedstawić członkom zarządu MIDAS-u nasz profil. Mówiłam o tym, jak wychodzi gazeta, w jaki sposób jest finansowana, jaki ma nakład, jakie są jej perspektywy – powiedziała po powrocie Helena Legowicz. – Delegaci Zjazdu pozytywnie rozpatrzyli naszą kandydaturę, z tym, że przez rok będziemy członkiem-observatorem. Dopiero po roku, na kolejnym zjeździe, możemy być oficjalnie przyjęci do stowarzyszenia.

Członkostwo w organizacji przynosi korzyści wynikające z wzajemnej współpracy i dzielenia się doświadczeniami. Każda z gazet członkowskich ma inne problemy, a zjazdy są platformą, na której są one rozpatrywane. Tegoroczny zjazd zdomi-

nowały problemy mniejszości polskiej na Litwie. Władze tego kraju zabraniają stosowania podwójnego nazewnictwa, procedury zwrotu ziemi preferują Litwinów, a polskie wnioski są rozpatrywane latami. Niekorzystny dla Polaków jest podział Wileńszczyzny na obwody wyborcze. Brak ze strony

litewskiej jakichkolwiek dotacji na działalność polskich organizacji i stowarzyszeń.

Doroczną nagrodę dziennikarską Otto von Habsburga przyznał MIDAS w tym roku Słowakowi Stefanowi Hribowi, który staje w obronie praw Węgrów na Słowacji. (dc)



W zjeździe w Wilnie wzięła udział Helena Legowicz (w środku), reprezentująca Kongres Polaków w RC – wydawcę „Głosu Ludu”.

Powstanie Galeria Cieszyńska

Największy plac w centrum Czeskiego Cieszyna, na którym mieści się obecnie dworzec autobusowy i kilka wolno stojących budynków, powinien w najbliższych latach zmienić oblicze. W tak zwanym Żółtym Trójkącie, którego wierzchołki tworzą skrzyżowanie ulic Frydeckiej i Jabłonkowskiej, hipermarket Billa i niszczący budynek z magazynami, ma powstać nowe centrum rozrywkowo-handlowe Galeria Cieszyńska.

– Do zagospodarowania tego terenu miasto przymierza się od piętnastu lat – mówi wiceburmistrz Stanisław Folwarczny. – Ostatnio udało nam się już nawet przygotować projekt sprzedaży terenów pod budowę nowego centrum inwestorowi, z którym podpisałyśmy także umowę

przedwstępna. Niestety, z powodu kryzysu gospodarczego inwestor wycofał się z tego projektu. Ogłosiliśmy

kolejny przetarg, teraz w maju mija termin składania wniosków. Mamy sygnały, że przedsiębiorcy są zainte-

resowani przetargiem, powinniśmy więc znaleźć nowego solidnego inwestora.

Folwarczny za ważne uważa to, że obecnie wszystkie grunty w Żółtym Trójkącie należą do miasta. Powstał też już projekt budowy nowego dworca autobusowego, który zostanie przesunięty na parking za hipermarketem Billa. – W projekcie rozwiązane są już sprawy lokalizacji, zmian w ruchu drogowym. Na dworzec będzie można wjeżdżać tylko z ulicy Jabłonkowskiej, ale po jego otwarciu będzie można na dużym skrzyżowaniu przy obecnym dworcu skręcać w lewo na ulicę Frydecką – wyjaśnia Folwarczny. – O budowie dworca będzie można jednak zacząć myśleć dopiero po sprzedaży gruntów w Żółtym Trój-

kącie. Te pieniądze zostaną przeznaczone właśnie na realizację tego przedsięwzięcia.

Wiceburmistrz podkreśla, że nowe centrum rozrywkowo-handlowe nie może być kolejnym hipermarketem, ale kompleksem wielofunkcyjnym, gdzie mieszkańcy Czeskiego Cieszyna będą mogli odpocząć i korzystać z kulturalnej oferty. Nie zabraknie też parkingu, ma być sporo zieleni.

– Nie myślimy jednak o budowie kolejnego, trzeciego przejścia podziemnego pod torowiskiem. To byłoby zbyt kosztowne. Ale chcemy odnowić przejście z ulicy Głównej, zwane Demeloch. Po remoncie będzie ono dostosowane do potrzeb ludzi niepełnosprawnych, ułatwi też życie mamom z wózkami – dodał wiceburmistrz Folwarczny. (kor)



Projekt Galerii Cieszyńskiej.

Dwie komedie w Śmiłowicach

Przedstawienia amatorskie Zespołu Teatralnego Miejscowego Koła Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Śmiłowicach cieszą się ogromną popularnością. Na coroczne spektakle majowe przychodzi tłumy. Dlatego w tym roku organizatorzy postanowili zaryzykować i wystawić spektakl dwa razy – w sobotę i niedzielę.

Była to udana próba. Na obu przedstawieniach sala śmiłowickiego Domu Kultury była pełna, w niedzielę zabrakło nawet miejsc siedzących. Widzowie świetnie się bawili, oglądając dwie komedie gwarowe rodzimych twórców – „Co po nogle” Adama Wawrosza i „Z deszcza pod rynnym” Władysława Młynka.

Bohaterką sztuki „Co po nogle” jest gaździna – wdowa, której marzy się dostatnie życie w Ameryce. Dlatego stara się wyswatać swą córkę Zuzankę za młodego intelektualistę,



Komedia „Co po nogle” Adama Wawrosza w wykonaniu śmiłowickiego teatru amatorskiego.

który ma rzekomo bogatego wujka za oceanem. Gaździnę zagrała prezes MK PZKO Anna Kowalczyk. Jej córka Agata wystąpiła w roli Zuzki, syn Jakub w roli Józka. Wujka z Ameryki świetnie przedstawił Ireneusz Sikora, parobka Jędrusa Stanisław Adamiec. W sumie przez scenę przewinęło się 8 aktorów.

W drugiej sztuce – „Z deszcza pod rynnym” wystąpili Ryszard Kowalczyk, Weronika Niemczyk, Jola Kowalczyk i Mateusz Kraina. Autor komedii ironicznie traktuje kobiety, które są wiecznie niezadowolone ze swych mężów, lecz w gruncie rzeczy nie umieją sobie bez nich poradzić.

Reżyser przedstawienia Ewa Barsony optymistycznie patrzy w przyszłość. Wierzy, że za rok odbędzie się kolejna premiera teatru amatorskiego. – Zespół się odmłodził. Troje aktorów było zupełnie nowych – powiedziała „Głowski Ludu”. (dc)

Mistrzem ponownie Halina Paseková

Aktorka Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego, Halina Paseková, została ponownie Mistrzem Krzyżówek „Przekroju”. 15. już edycja tego konkursu odbyła się w środę w siedzibie Oddziału Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Frysztacie. Halina Paseková zdobyła 117 punktów ze 139 możliwych (punkt za każde odgadnięte hasło plus po 10 za krzyżówkę rozwiązaną w całości). W kategorii par na pierwszym miejscu uplasowali się Maria i Zdzisław Fierlowie ze 103 punktami.

– Dzisiaj zainteresowanie konkursem było może mniejsze, niż w poprzednich edycjach, bo w kategorii par startowało zawsze sześć, siedem dwójek zawodników, w tym roku tylko cztery. Ale uważam, że wciąż jest dobrze – powiedziała nam bibliotekarka Barbara Kołatek, która co roku wybiera dla zawodników krzyżówki ze starych „Prze-

krojów”: z lat 60, 70. i 80. ubiegłego wieku. Z kolei kierowniczka Oddziału, Helena Legowicz, zdradziła nam, że autorem pomysłu organizowania takich konkursów był nieżyjący już Jerzy Kubok.

– Kiedyś nawet sponsorem zmagani była redakcja „Przekroju”, a nagrodą była roczna prenumerata tygodnika. Po zmianach w redakcji i przenosinach z Krakowa do Warszawy kontakty się zerwały. Ale wia-



Tytuł Mistra Krzyżówek „Przekroju” zdobyła ponownie Halina Paseková.

Fot. JACEK SIKORA

domo – nie liczy się nagroda, ale wspaniała zabawa. A tu u nas wszyscy krzyżówkowicze zawsze dobrze się bawią – dodała Helena Legowicz. (kor)

Wczytaj się w Polskę

Polska będzie gościem honorowym międzynarodowych targów i festiwalu literatury Świat Książki (Svět knihy), które w dniach 13-16 maja odbędą się w Pałacu Przemysłowym w Pradze-Holeszowicach. Instytut Polski w Pradze, który współorganizuje polską część targów z Instytutem Książki w Krakowie, zaprosił do stolicy Czech wybitnych polskich pisarzy, w tym laureatkę Nagrody Nobla, Wisławę Szymborską, a także wielu wybitnych pisarzy, m.in. Olgę Tokarczuk, Dorotę Masłowską, Wojciecha Kuczoka, Andrzeja Krajewskiego, Michała Witkowskiego, Andrzeja Sapkowskiego... Polskie imprezy przebiegające pod hasłem „Wczytaj się w Polskę” nie ograniczą się tylko do literatury, odbędą się też liczne wystawy, warsztaty i koncerty. Targi zaś otworzy w czwartek wspólnie z czeskim ministrem kultury, Václavem Riedlbauchem, minister kultury i dziedzictwa narodowego RP, Bogdan Zdrojewski.

Nie zabraknie w tym roku w Pradze także zaolziańskich akcentów. Drugi wiodący temat targów to „Literatura i zbliżanie kultur”. W

stoisku Domu Mniejszości Narodowych zaprezentowane zostaną publikacje wydane w ostatnich latach przez Polski Związek Kulturalno-Oświatowy, Kongres Polaków w Republice Czeskiej, Kawiarnię Avion i Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki.

Nie braknie także prezentacji polskiej prasy – „Głosu Ludu”, „Zwrotu” i „Naszej Gazetki”. Prezentacji towarzyszyć będzie ulotka informacyjna o publikacjach dostępnych w sprzedaży, a zainteresowani będą mogli je nabyć w stoisku Klubu Polskiej Książki i Prasy Danuty i Zenona Wirthów z Czeskiego Cieszyńska, który będzie działał na terenie sektora polskich wydawnictw.

W czwartek 13 maja o godz. 15.00 na terenie targów odbędzie się dyskusja o prasie mniejszości narodowych w RC po powrocie do demokracji, a w piątek 14 maja o 13.00 dyskusja na temat „Dwujęzyczne wychowanie dzieci w mieszanych rodzinach mieszkających w RC”.

Szczegółowe informacje o programie międzynarodowych targów w Pradze można uzyskać na stronach: www.svetknihy.cz. (kor)

Muzyczne niedziele nad Olzą

W Parku Uzdrawiskowym w Karwinie-Darkowie trwa tradycyjny przegląd chórów, zespołów i orkiestr dętych „Maj nad Olzą”, którego organizatorami są Polski Związek Kulturalno-Oświatowy oraz Karwina. W tym roku odbywa się po raz piętnasty. W ostatnią niedzielę wystąpiły dwa chóry mieszane – „Dźwięk”, działający przy Miejscowym Kole PZKO w Karwinie-Raju, oraz od lat współpracujący z nim „Słowiczek” z Reptów Śląskich. Karwiński chór wystąpił pod batutą Barbary Tomanek, gościnnym dyrygową Izabela Lysik-Różańska. Wspólnie oba zespoły wykonały pieśń „Życzenie” Fryderyka Chopina. Po występie chórów przyszła kolej na popisy gimnastyków z MK PZKO w Wędrzyni, którzy przedstawili swe „Żywe piramidy”. Program prowadziła dwujęzycznie studentka Jolanta Szwed.

Chóry „Dźwięk” i „Słowiczek” łączą długoletnią przyjaźń. – To taka niepisana, lecz jak najbardziej realizowana współpraca – podkreślił



Chór „Dźwięk” pod kierownictwem Barbary Tomanek.

prezes MK PZKO w Karwinie-Raju, Tadeusz Puchała. Przed koncertem w Darkowie chór „Słowiczek” wystąpił w drewnianym kościółku w Markłowicach Dolnych. Oba chóry mogą się poszczycić długą historią. „Słowiczek” został założony w 1912, a „Dźwięk” w 1928 roku.

Tegoroczna deszczowa pogoda nie sprzyja „Majowi nad Olzą”. Tym bardziej organizatorów niepokoi fakt, że – wbrew wcześniejszym ustaleniom – kierownictwo Uzdrawiska nie zapewniło sali na wypadek deszczu. – To nam się zdarzyło po raz pierwszy – mówił w niedzielę Józef Chmiel, z niepokojem spoglądając w niebo.

Koncerty nad Olzą w Darkowie odbędą się również w kolejne trzy niedziele – zawsze od godz. 14.00. W najbliższą niedzielę wystąpi orkiestra dęta Kopalni „Darków”, zespół folklorystyczny „Gizdy” działający przy PSP w Karwinie-Frysztacie oraz zespół akordeonistów „Kleofas” z Zawodzia-Bogucic. (dc)

Trzej bracia uwolnieni!

Gdyby się nie udało, Cieszyn zniknąłby z map świata... Na szczęście przybyłszy zgromadzili okup żądany przez złowrogiego doktora Mruka i uwolnili trzech braci – Bolka, Leszka i Cieszka. Pierwsza Transgraniczna Gra Terenowa zakończyła się sukcesem!

Zorganizowana w ramach obchodów 1200-lecia założenia Cieszyna gra miejska „1200 lat przygody w czasie” była pierwszą, która przekroczyła granice Polski – część akcji toczyła się w Czeskim Cieszynie. W grze wzięło udział 39 zespołów, w sumie 110 uczestników. Zespoły mogły liczyć od dwóch do czterech osób. – Byliśmy przygotowani nawet na 250 osób, ale trudno było oczekiwać takiej liczby uczestników biorąc pod uwagę deszczową pogodę – mówiła Dorota Janas z Silesia Events, firmy która współpracowała z Ratuszem przy organizacji gry. – Wiele osób zrezygnowało w ostatniej chwili...

Kiepska pogoda nie przeszkodziła jednak świetnie się bawić uczestnikom, którzy przybyli nawet z bardzo daleka. – Mniej więcej połowa grup jest z Cieszyna, ale są też osoby z Katowic, Sosnowca, Dąbrowy Górniczej, Gliwic, Zabrze, Pszczyny, Opola, Żor czy Bielska-Białej. Jest nawet jedna grupa z Mielca – wyliczała Janas.

W trakcie gry uczestnicy mieli do wykonania sześć zadań. Należało m.in. znaleźć kandydata na męża dla

Czarnej Księżnej, wierszem poprawić nastrój żonie Utopca i jej córce czy wykazać się zręcznością i celnością, aby dołączyć do drużyny Mieszka I. – Najtrudniejsze były zadania, w których trzeba było skorzystać z pomocy osób niebiorących udziału w grze. Ciężko było znaleźć narzeczonego dla księżnej albo namówić kogoś, by udzielił pożyczki Elżbiecie Lukrecji – relacjonowała Marta Motyka, jedna z uczestniczek gry. – Przy tym drugim zadaniu było dość zabawnie, bo pan, którego udało nam się skłonić do pomocy długo się zastanawiał, czy stać go na pożyczkę w wysokości 100 tys. dukatów.

Jak zgodnie przyznają uczestnicy, biorąc udział w grze liczyli przede wszystkim na dobrą zabawę oraz lepsze poznanie historii i zabytków Cieszyna, choć nie ukrywają, że atrakcyjna nagroda (32-calowy telewizor) też nie była bez znaczenia.

Poza nagrodą główną, która przypadła w udziale drużynie „105” w składzie: Roman, Oskar i Michał Kawulok, przyznano także liczne wyróżnienia. Dodatkowo, za zna-



Przejdźcie do miejsca, gdzie odbywał się werbunek do drużyny Mieszka I, było pilnie strzeżone.

leniem ukrytych na trasie gry specjalnych pudełeczek, uczestnicy byli nagradzani jubileuszowymi dukata-

mi, których premiera odbyła się na imprezie. – Cieszyn ma potencjał i nie widzę żadnego problemu, żeby

w przyszłości organizować tu więcej podobnych imprez – dodała Janas. (gc)

»Cieszynianka« wciąż młoda

Wielu Zaolziaków narzeka czasami, że dzieci i młodzież nie znają tradycji, nie znają pieśni ludowych. I że w ogóle rację miał Stary Nauczyciel, Jan Kubisz, który zalił się w śląskocieszyńskim hymnie „Płyniesz Olzo”: „... a dziś śliczne nasze pieśni ledwie że kto śpiewa”. Dzieci z Czeskiego Cieszyna udowodniły, że to nieprawda. Mogli się o tym przekonać w niedzielę goście koncertu jubileuszowego w sali kina Central, gdzie 35. urodziny świętował zespół dziecięcy „Cieszynianka”.

„Cieszynianka” to zespół, w którym śpiewają dzieci z trzech polskich przedszkoli, które działają pod dyrekcją Polskiej Szkoły Podstawowej w Czeskim Cieszynie: z ulic Moskiewskiej, Akacjowej oraz z Sibicy. Ale członkami zespołu, który za swoje godło już w 1975 roku obrał niepozorny kwiatek rosnący w okolicach Cieszyna, są też przedszkolaki z polskiego oddziału przy ul. Gra-



„Cieszynianka” zaśpiewała na koncercie jubileuszowym pod kierownictwem Marii Szymanik.

bińskiej (działa pod czeską dyrekcją) oraz uczniowie pierwszej i drugiej klasy podstawówki.

Kierownikiem artystycznym i dyrygentem zespołu jest obecnie Maria Szymanik (prowadzi go z przerwami od roku 1986), organizacyjnym zaś Renata Adamek. Ta druga wspólnie z dziewięcioklasistką Joanną Gaurą akompaniowała „Cieszyniance” na skrzypcach podczas jubileuszowego koncertu. Na urodzinowy program pn. „Płyniesz Olzo” złożyły się wyłącznie pieśni ludowe z naszego regionu, przeplatane dowcipną gawędą w wykonaniu Michała Gaury z trzeciej klasy. Autorką tekstu była znana etnografka Anna Waclawik.

Koncert poprzedziło krótkie przedstawienie o legendarnym założeniu Cieszyna w wykonaniu zespołu teatralnego „Klucz”, który w szkole podstawowej prowadzi Maria Szymanik. (kor)

Rynek opanowała młodzież

Rynek w Czeskim Cieszynie należał w czwartek przez kilka godzin do młodzieży. Uczniowie wszystkich miejscowych szkół średnich, w tym także Gimnazjum Polskiego, zorganizowali w centrum miasta Majówkę (Majáles). Korowód około 500 młodych ludzi, często w barwnych kostiumach, dotarł na rynek przed godz. 11.00. Tam królowa i król imprezy – Veronika Vítková i Daniel Čapek (oboje z czeskiego gimnazjum przy ul. Frydeckiej) – przejęli symboliczny klucz do bram miasta z rąk wiceburmistrza Milana Peckí.

Potem już rozpoczęła się zabawa. W programie zaprezentowali się uczniowie wszystkich szkół. Polskie gimnazjum reprezentowała m.in.



Polscy gimnazjaliści zaprosili kolegów do... bitwy poduszkowej.

kapela Bosso. Gimnazjaliści pod wodzą Filipa Nowaka przygotowali też na Majówkę projekt „Łaskotka piórem”, w ramach którego zaprosili kolegów z innych szkół do... bitwy poduszkowej.

– Nasz projekt, odbywający się w ramach gimnazjalnego projektu Biały Kruk, składa się z dwóch części: pierwsza to balonikowa. Każdy z uczestników majówki może napisać życzenia, a karteczkę przyczepić do baloników, które pod koniec imprezy pofruną nad Cieszyn. Druga część to bitwa poduszkowa, w której zmierzą siły pięciuosobowe drużyny ze wszystkich szkół – powiedział nam Filip Nowak. Dodajmy, że w bitwie zwyciężyła ostatecznie jedna z

dwoch drużyn Gimnazjum Polskiego. Polscy gimnazjaliści zaprosili kolegów do jeszcze jednych zmagania, do wyścigu pojazdów beznapędowych „Jedź, albo zgin”. Wyścigi komentowała Ewa Farna. (kor)

REKLAMA

MONTÁŽ SÁDROKARTONU
stropy, příčky, podhledy,
půdní vestavby, bytová jádra,
obklady stěn.

www.heczko-sadrokarton.cz
tel.: +420 737 104 366
e-mail: milhe@seznam.cz

W Trzyńcu pokonano grawitację

Sześć zaolziańskich szkół (Karwina, Cz. Cieszyn, Trzyniec I, Jabłonków, Hawierzów-Błędowice, Wędrynia) wystawiło swoich zawodników w jubileuszowej 15. edycji Majowej Popręczki. Na boisku w Trzyńcu, należącym do szkoły przy ul. Dworcowej, rywalizowało w sumie 52 młodych sportowców. Zawody w skoku wzwyż cieszą się w polskich podstawówkach niesłabnącą popularnością, o czym świadczy wysoki poziom piątkowego turnieju.

Jeszcze dzień wcześniej Trzyniec nękał deszcz, ale piątkowe przedpołudnie poprawiło wszystkim nastroje. – Niewiele brakowało, a zawody musielibyśmy rozegrać w sali gimnastycznej. W plenerze jednak skacze się dużo lepiej – powiedział nam Tadeusz Szkucik, dyrektor Polskiej Szkoły Podstawowej w Trzyńcu I, organizator imprezy. – Wynik 150 cm to już taki bardzo solidny skok w chłopięcej kategorii – przybliżył nam możliwości młodych skoczków Roman Grycz, nauczyciel wychowania fizycznego w trzynieckiej polskiej podstawówce przy ul. Dworcowej. Były to rzeczywiście prorocze słowa, bo medaliści w najstarszej kategorii skoczyli równo po 150 cm. Rozpoczynano tymczasem na dużo niższych wysokościach, które większości skoczkom nie sprawiały trudności. Można było też podziwiać przeróżne style. – Oczywiście flop jest najskuteczniejszy i to staram się też wytłumaczyć moim uczniom – podkreśliła Irena Gomola, wuefistka z PSP Jabłonków. Zdarzały się także skoki w stylu „kamikadze”, przypominające legendarne wyczyny serialowego Sandokana. Przede wszystkim jednak wszyscy świetnie się bawili.



Oficjalne rozpoczęcie 15. Majowej Popręczki. Na boisku w Trzyńcu I pojawiło się 52 zawodników.

Ani jedna z sześciu polskich płacówek startujących w Majowej Popręczce nie wystawiła przypadkowych zawodników. – Jest tu kilku utalentowanych skoczków, którym warto byłoby poświęcić się w klubach sportowych – zauważył Roman Grycz. – Nie jestem trenerem lekkoatletycznym, ale przecie widzę, że taki Sebastian N'Dua Garcia z Karwiny ma wszelkie predyspozycje do dobrej kariery – dodał. Sęk w tym, że zawodnik uczący się w karwińskiej podstawówce nie myśli jak na razie o karierze lekkoatlety, a w Majowej Popręczce też zaskakująco znalazł się poza podium. – Bardziej kręczę mnie capoeira (brazylijska sztuka walki – przyp. JB) i piłka nożna – powiedział „Głowski Ludu”. Z grawitacją nie mieli też większych kłopotów inni młodzi zawodnicy. – To efekt rzetelnych tre-

ningów w naszej szkole – stwierdził Janusz Cymorek, srebrny medalista z PSP Czeski Cieszyn, który oprócz lekkoatletyki uwielbia też tenis ziemny. Najbardziej zacięta rywalizacja w dziewczęcej części zawodów rozegrała się w najstarszej kategorii klas 8-9, gdzie ze zwycięstwa radowała się Magdalena Drobną z PSP Karwina. – Skoczyłam 130 cm, co oceniam bardzo pozytywnie – powiedziała nam. W kategorii dziewcząt wprawdzie zabrakło wyraźnych talentów, niektóre zawodniczki udowodniły jednak, że potrafią połączyć sport z całkiem innymi dziedzinami. Noemi Bocek, zawodniczka ze szkoły gospodarza, wróciła niedawno z tarczą z prestiżowego konkursu śpiewaczego „Podhorský čtyřlístek” w Karkonoszach. – Wygrałam tam z polską piosenką ludową – zdradziła.

JANUSZ BITTMAR



Zdjęcia: JAN KUBICZEK

Sebastian N'Dua Garcia z PSP Karwina.



Tadeusz Kufa z PSP Jabłonków.



Jana Bąkowska z PSP Czeski Cieszyn.

Wyniki 15. Majowej Popręczki

DZIEWCZYNY – kat. 6-7: 1. Ewa Szotkowska (Jabłonków) 130 cm, 2. Patrycja Gąsiorowski (Karwina) 130, 3. Barbara Firla (Cz. Cieszyn) 120; kat. 8-9: 1. Magdalena Drobną (Karwina) 130, 2. Jana Bąkowska (Cz. Cieszyn) 130, 3. Krystyna Sikora (Cz. Cieszyn) 130.

CHŁOPCY – kat. 6-7: 1. Daniel Witosz (Hawierzów-Błędowice) 145, 2. Janusz Cymorek (Cz. Cieszyn) 140, 3. Michał Červinka (Cz. Cieszyn) 140; kat. 8-9: 1. Michał Martynek (Cz. Cieszyn) 150, 2. Tadeusz Kufa (Jabłonków) 150, 3. Henryk Molin (Cz. Cieszyn) 150.

Punktacja drużynowa: 1. Jabłonków 1545 cm, 2. Cz. Cieszyn 1480, 3. Trzyniec 1390. (jb)

REKLAMA

ZAPRASZAMY NA NIECODZIENNE OKAZJE!

LÉKÁRNA NA OSTRAVSKÉ

czwartek 13. 5.
Pomiary drożności tętnic kończyn dolnych
Zamówienia pod nr. tel. 558 711 631

środa 19. 5., w godz. 9.30 – 12.00
Kosztowanie produktów żywności dziecięcej
BEBA Nestle połączone ze sprzedażą
po super cenach!

U nas zrobisz pomiary:

- ciśnienia krwi
- poziomu cukru we krwi
- poziomu cholesterolu
- tkanki tłuszczowej i wody
- poziomu kwasu moczowego w krwi (dna)

APTEKA NA OSTRAVSKIEJ
Kamerální 564/1, Czeski Cieszyn
nr tel. 558 711 631, www.lekarnanaostravske.cz
e-mail: lekarna@lekarnanaostravske.cz

GL-098

Prijemte prosím
Srdečné a osobní

Pozvání
na Májovou veselici

V Řece u obecního úřadu v sobotu 15.5.2010 od 12:00 hod.
je připraven bohatý kulturní program, ochutnávka krajových a místních specialit různé atrakce, atd...

Tento projekt je pořádán díky Mikroprojektu
"Turistické zajímavosti obcí Stará Bystrica a Řeka nejen pro nás"
je spolufinancován Evropskou unií z prostředků Fondu mikroprojektů spravovaného Regionem Bílé Karpaty.

PROGRAM CEZHRANIČNÉ SPOLUPRÁCE SLOVENSKÁ REPUBLIKA ČESKÁ REPUBLIKA
2007-2013

EVROPSKÁ UNIE
EVROPSKÝ FOND
REGIONÁLNÍHO ROZVOJE
SPOLUČE S HANÍČ
2007-2013

TENTO MIKROPROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ
Z PROSTŘEDKŮ FONDU MIKROPROJEKTŮ SPRÁVOVANÉHO REGIONEM BÍLÉ KARPATY

GL-341

WTOREK 11 maja

TVP 1

6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwadrans po ósmej 8.25 Kawa czy herbata? 8.40 Tupi i Binu 8.50 Skarby Małgosi 9.00 I kudłate, i łaciate 9.10 Dlaczego? Po co? Jak? 9.30 Rodzina Rabatków 10.00 Legenda Nezha (s.) 10.30 Mieszkamy blisko żywiołów 10.50 Młodzi konstruktorzy (teleturniej) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 My, wy, oni 12.55 Jaka to melodia? (teleturniej) 13.30 Plebania (s.) 14.00 Klan (s.) 14.30 Moda na sukces (s.) 15.00 Wiadomości 15.50 Bonanza (s.) 16.40 Z reflekssem 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 18.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 19.05 Halo, tu Hania! 19.30 Wiadomości 20.05 Mistrzostwa Świata - Rajd Tunezji 20.25 Ojciec Mateusz (s.) 21.25 Sprawa dla reportera 22.10 Detoks (film USA) 23.00 Warto rozmawiać 23.55 Szminka w wielkim mieście 0.45 Supermodelki 1.15 Paragraf 78 (film ros.).

TVP 2

6.05 Kopciuszek 6.35 Na weneckim szlaku 7.05 Nie ma to jak hotel (film USA) 7.35 Przygód kilka wróbla Ćwirka 7.50 Licencja na wychowanie (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 11.45 Siedem cudów Chin 12.15 Wojciech Cejrowski boso przez świat 12.50 Licencja na wychowanie (s.) 13.30 Barwy szczęścia (s.) 14.05 Everwood (s.) 15.00 Szansa na sukces 16.00 Program lokalny 16.30 Zaginiona 17.25 Dzieciaki górą (teleturniej) 18.00 Panorama 18.25 Gorący temat 19.00 Licencja na wychowanie (s.) 19.35 Bulionerzy 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.45 Dr House (s.) 21.45 Nowa 22.45 997 23.20 Magia muzyki 0.55 Spotkania.

TV KATOWICE

6.10 Info poranek 7.23 Info traffic 7.45 Aktualności 8.10 Gość poranka 8.45 Muzyczny mix 9.50 Info poranek 10.13 Biznes otwarcie dnia 10.50 Gość poranka 12.17 Biznes 13.10 Raport z Polski 15.30 Serwis info 16.00 Rozmowa dnia 16.20 Biznes 16.50 Kronika miejska - Katowice 17.00 Raport z akcji 17.30 Aktualności 18.30 Pomysł na weekend 18.40 Uwaga! Weekend! 19.25 TV Katowice zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.06 Telekurier 21.45 Aktualności 23.04 Sportowy wieczór 23.17 Plusminus 23.45 Wiek głupoty (film bryt.) 0.41 Minęła 20-ta 1.24 Telekurier.

POLSAT

6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.10 Fortuna Wiedzy (teleturniej) 7.55 Tylko miłość (s.) 8.55 Świat według Kiepskich (s.) 9.55 Daleko od noszy 10.55 Malanowski i Partnerzy (s.) 11.25 Samo życie 11.55 Rodzina zastępcza 13.00 Czardziejki (s.) 13.55 Pierwsza miłość (s.) 14.40 Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (s.) 21.00 Hotel 52 (s.) 22.00 Konfrontacja Sztuk Walki 22.05 Moment prawdy 23.05 Przeznaczenie 0.05 Kości (s.) 1.05 Zagadkowa Noc.

TVC 1

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane przedszkole (pr. dla dzieci) 9.00 Fort Apache (film USA) 11.05 Dzień odwiedzin M. Śimka i J. Grossmanna w Semaforze 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 14.20 Potyczki Amy (s.) 15.00 Piękno europejskich wybrzeży 15.10 Klocki (pr. dla dzieci) 15.20 Dziecięce pogotowie w akcji 15.35 Nauka jest zabawna 16.00 Pomagajmy sobie 16.15 Śpiewanki 16.20 Sąsiedzi (s. anim.) 16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom - to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody 20.00 Katastrofy lotnicze (cykl dok.) 20.55 Ścisłe tajne morderstwa 21.10 Wszystko party (talk-show) 22.00 Spóźniony bohater (film USA) 0.10 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 0.15 Seks w wielkim mieście (s.) 0.45 Córki McLeoda (s.) 1.25 Czy mnie zechcecie? 1.40 Wełtawa w obrazach 2.00 Teatr żyje! (mag.) 2.25 Terra musica (mag.).

TVC 2

6.00 Czarnoksiężnik z krainy Oz (s. anim.) 6.20 Pszczółka Maja (s. anim.) 6.45 Tajemnice Toma Wizarda (s.) 7.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 7.30 Angielski dla najmłodszych 7.45 Rozdziały o robactwie (s.) 7.55 Małe duże gry i zdarzenia 8.20 Gdzie pieniądze pomagają 8.30 Panorama 9.10 Kosmopolis (mag.) 9.40 Dziewięć rzemiosł 10.00 Geniusz przyrody 10.55 168 godzin (pr. publ.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Mieszkać - to sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.50 Europejska instrukcja obsługi 15.10 Wełtawa w obrazach (cykl dok.) 15.30 Cudowny świat (cykl dok.) 16.00 MŚ w hokeju 2010 Niemcy: Czechy - Norwegia (transmisja) 18.50 Wiadomości w czeskim języku migowym 19.00 Game Page (mag.) 19.25 Alright? Alright! 19.40 Real Chinese 20.00 MŚ w hokeju 2010 Niemcy: Białoruś - Słowacja (transmisja) 22.40 Q (mag.) 23.10 Ucieczka (film niem.) 0.40 Krótkie i kręcone (film br.) 1.00 Magazyn kulturalny na urlop 1.30 Retro (mag.) 1.55 Czechosłowacki tygodnik filmowy 2.10 Tragiczne zdarzenia 2.30 Dzień dobry.

NOVA

5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Stefanie (s.) 9.35 Łamiąc wszystkie zasady (film USA) 11.05 Tescoma ze smakiem (mag. kul.) 11.25 Lenssen i spółka (s.) 11.50 Komisarz Rex (s.) 12.50 Las Vegas Casino (s.) 13.45 Gwiazdne wrota (s.) 14.40 4400 (s.) 15.35 Krok za krokiem (s.) 16.05 Wzór (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, pogoda 17.35 Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Przychodnia w różnym ogrodzie (s.) 21.25 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (s.) 22.15 112 (mag.) 22.55 Prawo i porządek: Sekcja specjalna (s.) 23.50 Świadek (film USA) 2.15 Poradnik domowy 2.50 Program rozrywkowy.

PRIMA

6.25 Przygody Olivera Twista (s.

anim.) 6.55 Frasier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 8.10 Pomoc domowa (s.) 8.55 M.A.S.H. (s.) 9.30 Prawo i porządek (s.) 10.30 To morderstwo, napisała (s.) 11.30 Portret zabójcy (s.) 12.35 M.A.S.H. (s.) 13.05 Reba (s.) 13.35 Gotowe na wszystko (s.) 14.35 JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 15.35 Spotkanie nad rzeką (film niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 17.50 Fakty B. Tacheci 18.00 Nakryto do stołu! (konkurs kulinarny) 18.55 Wiadomości, sport 19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 Zgadnij, kim jestem! (pr. roz.) 21.20 Pr. o czeskiej gastronomii 22.20 Jak smakuje sukces 22.30 Profesjonalistki (s.) 23.30 Zabójcze umysły (s.) 0.25 Rewir Wolffa (s.) 1.25 Zadzwoń do jasnowidza.

ŚRODA 12 maja

TVP 1

6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwadrans po ósmej 8.25 Kawa czy herbata? 8.45 Koszmarny Karolek 9.00 Domisie (s. anim.) 9.30 Fantaghiro 10.00 Eerie Indiana, czyli Dziwne Miasteczko 10.30 Między mamami 10.50 Brodzik od kuchni 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 Raj (s.) 13.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 13.35 Plebania (s.) 14.00 Klan (s.) 14.30 Moda na sukces (s.) 15.00 Wiadomości 15.20 Moda na sukces (s.) 15.45 Śpiewaj i walcz 15.50 Bonanza (s.) 16.40 Z reflekssem 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 18.30 Śpiewaj i walcz 18.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 19.05 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.25 Duch w dom 21.25 Oskarżam (film kanad.) 22.55 Misja specjalna 23.30 128 dni 0.20 Chłopak rzeźnika (film irlandzki) 2.10 Zagraj w kabaret.

TVP 2

7.00 Nie ma to jak hotel 7.30 Przygód kilka wróbla Ćwirka 7.50 Apetyt na życie 8.30 Pytanie na śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 11.45 Nabożeństwo w Kościele Chrześcijańskim 12.45 Apetyt na życie 13.25 Barwy szczęścia (s.) 14.00 Everwood (s.) 14.54 Tak to leciało! (teleturniej) 16.00 Program lokalny 16.30 M jak miłość (s.) 17.25 Gilotyna (teleturniej) 18.00 Panorama 18.25 Gorący temat 19.00 Licencja na wychowanie (s.) 19.35 Bulionerzy 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.45 Mickey Niebieskie Oko (film kop.) 22.35 Historie prawdziwe 23.10 Punkt widzenia 0.00 W pętli czasu (film USA) 0.50 Matka Elzinga (film norweski).

TV KATOWICE

6.23 Info traffic 6.47 Info poranek 7.45 Aktualności 8.45 Muzyczny mix 9.12 Gość poranka 9.22 Info poranek 9.30 Serwis info 10.10 Biznes otwarcie dnia 10.50 Gość poranka 12.15 Biznes 13.10 Raport z Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.20 Biznes 16.50 Kronika miejska - Dąbrowa Górnicza 17.00 Wojewódzki Urząd Pracy 17.30 Aktualności 19.00 Rynek jest dla wszystkich 19.10 Motokibic.tv 19.25 TV Katowice zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.06 Telekurier 21.45 Aktualności 23.17 Plusminus 23.45 Wojna w Internecie (film kanad.) 0.48 Minęła 20-ta.

POLSAT

6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.10 Fortuna Wiedzy (teleturniej) 7.55 Tylko miłość (s.) 8.55 Świat według Kiepskich (s.) 9.55 Daleko od noszy 10.55 Malanowski i Part-

nerzy (s.) 11.25 Samo życie 11.55 Rodzina zastępcza 13.00 Czardziejki (s.) 13.55 Pierwsza miłość (s.) 14.40 Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 Świat według Kiepskich (s.) 20.40 Mr. Deeds milioner z przy-padku (film USA) 22.45 Klub Dzi-wkich Kotek (film USA) 0.55 Zagadkowa Noc 3.20 Tajemnice losu.

TVC 1

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane przedszkole 9.00 Dom pełen piosenek 9.40 Pr. rozrywkowy 11.00 Pr. muzyczny 11.20 O Skarb Agnieszki Czeskiej 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Każdy Czech jest inny (dok.) 14.00 Wybory 2010 15.15 Rozdziały o robactwie (s.) 15.25 Małe duże gry i zdarzenia 15.45 Straszna historia (s. anim.) 16.10 Mądroń (pr. dla dzieci) 16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką (mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody 19.55 Losowanie Sportki i Szansy 20.00 List do Ciebie 21.00 Pytania Václava Moravca - wyd. specjalne 22.30 Taggart (film br.) 23.20 Losowanie Sportki i Szansy 23.25 Mistrzowie (film czes.) 0.50 Losowanie Szczęśliwej 10 0.55 Seks w wielkim mieście (s.) 1.25 Koncert w... (przedstawienie teatralne) 3.05 Ścisłe tajne morderstwa.

TVC 2

6.00 Czarnoksiężnik z krainy Oz (s. anim.) 6.20 Pszczółka Maja (s. anim.) 6.45 Sąsiedzi (s. anim.) 6.55 Czy je zechcecie? 7.00 Dom - to sztuka (mag.) 7.25 Alright? Alright! 7.40 Real Chinese 7.55 Straszna historia 8.30 Panorama 9.10 Dziecięce pogotowie w akcji 9.25 Sportem do szczęścia (dok.) 9.45 Dzieci chwili (dok.) 10.05 Tajemnice zmarłych (cykl dok.) 10.55 Cudowny świat (cykl dok.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 Reporterzy TVC

INFORMATOR

CO W KINACH

HAWIERZÓW - Centrum: Dešová vila (11, 12, godz. 15.30); Walka Tytanów (11, 12, godz. 17.45); Wszyscy mają się dobrze (11, 12, godz. 20.00); **KARWINA** - Centrum: Legion (11, 12, godz. 17.45); Mamas & Papas (11, 12, godz. 20.00); **CZ. CIESZYN** - Central: Świt (11, 12, godz. 19.00); **TRZYNIEC** - Kosmos: W pułapce wojny (11, 12, godz. 17.30); Kocham New York (11, godz. 20.00);

REKLAMA

Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji,
podbitki (palubki)
przyjmujemy zlecenia na 2010 r.
także w systemie dotacji
kom. cz. 776 218 494, 608 556 915,
774 085 874
Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcówka 93
www.swabud.cz

13.20 Kwiz dla dzieci 13.45 Tajemnice Toma Wizarda (s.) 14.00 Nauka jest zabawna (mag.) 14.25 Pomagajmy sobie 14.45 Czy mnie zechcecie? 15.00 Lotnikowiec Enterprise: Szara zjawa (dok.) 15.55 Rowerzyści i piesi (s. dok.) 16.10 Sztuki walk (cykl dok.) 16.40 Silverville (s. dok.) 17.10 Diagnoza 17.25 Port (mag.) 17.55 Dołącz do nas 18.10 Nie poddawaj się 18.30 Szukam pracy (mag.) 18.55 Wiadomości w czeskim języku migowym 19.05 Sabotaż (mag.) 19.30 Anakonda (j. fran.) 20.00 65. Międzynarodowy Festiwal Muzyczny „Praska Wiosna” 2010 (transmisja koncertu inauguracyjnego) 22.05 Wolna strefa (film fr.) 23.50 Przepisy babci Miny (dok.) 0.40 Post-runek graniczny (film kop.) 2.10 Nasza wieś 2.30 Dzień dobry.

NOVA

5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Stefanie (s.) 9.35 Gdy zapada noc (film USA) 11.20 Tescoma ze smakiem (mag. kul.) 11.45 Komisarz Rex (s.) 12.50 Las Vegas Casino (s.) 13.45 Gwiazdne wrota (s.) 14.40 4400 (s.) 15.35 Krok za krokiem (s.) 16.05 Wzór (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, pogoda 17.35 Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Comeback (s.) 20.45 Dwóch i pół (s.) 21.10 Dr House (s.) 22.05 Obchód 22.45 36 (film fr.) 0.55 CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 2.00 Mr. GS 2.25 Tabu (talk-show).

PRIMA

6.25 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 6.55 Frasier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 8.10 Pomoc domowa (s.) 8.55 M.A.S.H. (s.) 9.30 Prawo i porządek (s.) 10.30 To morderstwo, napisała (s.) 11.30 Portret zabójcy (s.) 12.35 M.A.S.H. (s.) 13.05 Reba (s.) 13.35 Gotowe na wszystko (s.) 14.35 JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 15.35 Mężczyzna moich marzeń (film niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 17.50 Fakty B. Tacheci 18.00 Nakryto do stołu! (konkurs kulinarny) 18.55 Wiadomości, sport 19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 Potknięcia (s.) 21.20 Top Star magazyn 22.25 Szminka w wielkim mieście (s.) 23.25 Kości (s.) 0.25 Mama i tata poszukiwani (reality-show) 1.30 Zadzwoń do jasnowidza.

JABŁONKÓW: Alicja w krainie czarów (12, godz. 17.00, 19.0).

CO NA ANTENIE

POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, piątek, wiadomości regionalne od godz. 18.00.

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO ZA OLŻĄ

WODZISŁAW ŚLĄSKI, Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna, ul. Daszyńskiego 2: do 26. 5. wystawa Dariny Krygiel, członkini Polskiego Stowarzyszenia Artystów Plastyków w RC, pt. „Obrazy”. Wystawa czynna w godz. otwarcia biblioteki. **CIESZYN, ul. Zamkowa, Galeria pod Aniołami:** do 24. 5. wystawa Józefa Dronga i Pawła Wałacha „Malarstwo i grafika”. **WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUNDA św. Mikołaja, Cieszyn:** czynne codziennie 9-16.

ŻYCZENIA

Dnia 10 maja 2010 obchodził swój zany jubileusz

pan WŁADYSŁAW NIEDOBA

Z tej okazji życzenia zdrowia, szczęścia, pogody ducha, optymizmu i pozytywnych myśli składa zarząd MK PZKO Kocobędz. AD-059

Z okazji jubileuszu życiowego

pana WŁADYSŁAWA NIEDOBY

działacza społecznego i politycznego, wiceprzewodniczącego Ruchu Politycznego Coexistentia-Wspólnota, najserdeczniejsze życzenia pomyślności oraz sukcesów w dalszej działalności składają działacze Polskiej Sekcji Narodowej. GL-340

NEKROLOGI



*Odszedł tak wcześnie,
że ani uwierzyć,
ani się pogodzić.*

Z bólem w sercu podajemy do wiadomości krewnym, przyjaciołom i znajomym, że dnia 5 maja 2010 zmarł nagle w wieku niespełna 43 lat nasz Kochany Syn, Mąż, Brat, Ojciec, Szwagier, Zięć, Kuzyn i Kolega

śp. LESZEK CIOMPA

Zamieszkały w Ostrawie-Górach Mariańskich. Pożegnanie z Drogim Zmarłym odbędzie się w czwartek 13. 5. 2010 o godz. 15.00 z kaplicy cmentarnej w Hawierzowie-Szumbarku. Zasmucona rodzina. RK-073

CO W TERENIE

CZ. CIESZYN – MK PZKO Cz. Cieszyn-Osiedle zaprasza na jajecznicę w piątek 14. 5. (a nie jak podaliśmy we wtorkowym „GL” 15. 5.) o godz. 17.00 do ogrodu szkoły hotelarskiej przy ul. Frydeckiej. Prosimy o zabranie trzech jaj na osobę.

CIERLICKO-STANISŁOWICE – Kluby Kobiet oraz Seniora zapraszają na spotkanie do DPŻW na Kościelcu 13. 5. o godz. 16.00. W programie smażenie jajecznic, przynosimy dwa jajka na osobę.

DĄBROWA – MK PZKO zaprasza na świetlicę z okazji Dnia Matki w sobotę 15. 5. o godz. 15.00 do Domu Narodowego w Dąbrowie. Uroczysty program przedstawiający dzieci z przedszkola w Karwinie-Frysztacie. Po programie wspólna herbatka.

JABŁONKÓW – Zarząd MK PZKO zaprasza na brygadę do Domu PZKO dziś, 11. 5., od godz. 15.30.

KARWINA-RAJ – Klub Seniora

MK PZKO zaprasza członków na spotkanie 11. 5. o godz. 15.30.

PIOTROWICE KOŁO KARWINY – MK PZKO zaprasza 15. 5. o godz. 15.15 na Dzień Matki i Dzień Dziecka do Domu PZKO. W programie wystąpią dzieci ze Szkoły Podstawowej w Gołkowicach oraz dzieci członków Koła.

PTTS „BŚ” – Informujemy, że odjazd na wycieczkę 15. 5. Krajom Drotarie jest o godz. 6.00 z Karwiny, o godz. 6.20 z Cz. Cieszyna, o godz. 6.40 z Trzyńca. Dalsze przystanki: Wędrynia, Bystrzyca, Gródek w odstępach 5-minutowych. Opłata na starcie 1,5 euro. Prosimy zabrać dowody osobiste. Inf.: 733 729 069, 732 175 618, 596 311 685, www.ptts-beskidslaski.cz.

▲ Organizuje 29. 5. autokarową wycieczkę na spotkanie turystyczne Czechów, Polaków i Słowaków na Wielkiej Raczy. Inf.: 733 729 069, 732 175 618, 596 311 685.

▲ Zaprasza 18. 5. na krajoznawczą wycieczkę wokół dwóch zamków – Hradec nad Morawicą i Raduń.

Skamieniałości sprzed 300 milionów lat

W sali wystaw Muzeum Ziemi Cieszyńskiej na rynku Masaryka w Karwinie-Frysztacie zmieniono jedną część ekspozycji poświęconą Słowianom. Tym razem nowa wystawa sięga okresu dużo starszego, bo ponad 300 mln lat wstecz, gdyż prezentowane są tu skamieniałe głowonogi z okresu od dewonu do kredy.

Przy współpracy ze Śląskim Muzeum Ziemi w Opawie na wystawie podziwiać możemy najróżniejszej wielkości muszle, przeważnie o spiralnej budowie skorupy. Wystawę nazwano „Amonity – ozdoby i drapieżniki dawno zanikłych mórz”. Rzymski przyrodnik Pliniusz Starszy nazwał je „Rogami boga Amona” i stąd wzięła się ich nazwa amonity.

Drapieżniki te odżywiały się wszystkimi wolno poruszającymi się bezkręgowcami, w tym również innymi amonitowatymi. Muszla zbudowana była z argonitu i dzieliła się na dwie części – dużą, tzw.

przyjściową komorę mieszkalną, oraz fragmokon złożony z szeregu niewielkich komór wypełnionych gazem, które powstawały przez całe życie osobnika. Amonitowate rosnąc powiększały i dobudowywały komorę mieszkalną, przesuwając się w stronę ujścia. Największe osobniki mogły osiągać dwa metry średnicy. Na wystawie znajdziemy jednak ska-

mieniałe muszle dużo mniejsze pochodzące z amonitów karbońskich z Jesioniku Niskiego oraz amonitów jurskich ze Sztramberka.

Wystawę w Karwinie-Frysztacie na rynku Masaryka oglądać możemy do 30 czerwca, od wtorku do piątku o godz. 9.00-12.30 i 13.00-17.00, w soboty od 9.00 do 13.00, a w niedziele o godz. 13.00-17.00. (o)



Fot. WŁADYSŁAW OWCZARZY
Fragment nowej ekspozycji w kawrińskiej sali wystaw Muzeum Ziemi Cieszyńskiej.

GłosLudu

Gazeta Polaków w Republice Czeskiej

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01, w wydawnictwie POL-PRESS, s.r.o., IČO: 00535613 • Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 • Redaktor naczelny: Wojciech Trzcionka, trzcionka@glosludu.cz • Zastępca redaktora naczelnego: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz • Redaktorzy terenowi: Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz • Danuta Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz • Elżbieta Przyczko, przyczko@glosludu.cz • Redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz • Doradca ds. reklamy: Beata Schönwald, beata.schonwald@glosludu.cz • Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e-mail: info@glosludu.cz • www.glosludu.cz • Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty • Dostawę prenumeratom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno • Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: zakaznickacentrum@mediaservis.cz • Reklamacje – tel.: 800 800 890 • Kolportaż: SMD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrasso, s.r.o. • Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa • Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania • Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212-4222.

*Poszleń cichutko, bo mnie zarwołali,
nie doleń wóm ręki, bo nie było czasu...*

W głębokim żalu pograżeni zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 5. 5. 2010 zmarł nagle w wieku 67 lat nasz Drogą Brat, Wujek i Kuzyn

śp. FRANCISZEK WARYNYCIA

Pożegnanie Drogiego Zmarłego odbędzie się w sali obrzędów pogrzebowych w Karwinie-Raju dnia 12. 5. o godz. 15.00. Zasmucona rodzina. RK-070

PODZIĘKOWANIA

Głęboko wzruszona licznym udziałem w ostatnim pożegnaniu

MUDr. JÓZEFA MACKOWSKIEGO

serdecznie dziękuję wszystkim krewnym, przyjaciołom, znajomym, koleżankom i kolegom Zmarłego z lat szkolnych, jak również lekarzom i pielęgniarkom Oddziału Stomatologicznego szpitala w Karwinie-Raju. Gorące wyrazy wdzięczności składam Zakładowi Pogrzebowemu ANUBIS z Hawierzowa na ręce Ing. Sárki Suchankowej i jej męża za pomoc i usługi przekraczające granice obowiązków, zwłaszcza za umożliwienie mi ostatniego pożegnania z Józkiem sam na sam wieczorem w przeddzień. Myśli moje płyną też do Państwa Bohatych z podziwem za uroczy układ i wiązanie kwiatów. Serce moje przepelnia uczucie wdzięczności za ciepłe słowa o wspólnych przeżyciach i szczerą przyjaźni od dzieciństwa do ostatnich chwil, wypowiedziane przez Ing. Bronisława Firlę. Za podkreślenie zasług Zmarłego wobec PTM dziękuję MUDr. Romualdowi Gąsiorowi, za kwiaty w imieniu ZG PZKO pani MUDr. Danucie Chwajol. Za przygotowanie uroczystej uczyt pożegnalnej wyrażam podziękowanie pani Wałoszek, zaś Zosi za oparcie o każdej porze wielkie Bóg zapłać. Dostojne przeprowadzenie uroczystości żałobnej jest zasługą Księdza Kazimierza. Wdzięczna Irena Mackowska. RK-071

Odjazd pociągiem z Cz. Cieszyna w kierunku Hawierzowa o godz. 6.42 albo z Karwiny w kierunku Ostrawy-Swinowa o godz. 6.55 do Opawy. Inf.: 599 525 435, www.ptts-beskidslaski.cz.

▲ Towarzystwo rowerowe „Olza” zaprasza na wyprawę w okolice Cz. Cieszyna 15. 5. Odjazd sprzed remizy strażackiej w Alejach Masaryka o godz. 9.00. Trasa: Cz. Cieszyn – Koniaków – Trzanowice – Gnojnik – Wielopole – Ropica – Cz. Cieszyn, cca 35 km. Inf.: 724 240 742, www.ptts-beskidslaski.cz.

▲ Zaprasza na „nieturystyczną” imprezę regionalną Beskidzkie kociołki, która odbędzie się 15. 5. w Ośrodku na Pasieczkach od godz. 13.00, www.ptts-beskidslaski.cz.

KLUB NAUCZYCIELI EMERYTÓW – Zaprasza na organizowane przez Centrum Pedagogiczne

„Królewskie polonistyczne wędrowanie dla nauczycieli seniorów – Śladami Rodu Tetmajerów, księdza Józefa Tischnera i Ady Sari”. Wycieczka odbędzie się 28-29. 6. br. (odjazd 28. 6. o godz. 7.00 z CP w Czeskim Cieszynie, powrót 29. 6. ok. godz. 19.00). Koszt wycieczki wynosi ok. 1000 kc (wyżywienie oraz nocleg). Wydatki związane z przejazdem i biletami wstępu pokryte zostaną z dotacji fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”. Zgłoszenia na wycieczkę w terminie do 31. 5. przyjmuje H. Śliż (tel. 558 731 038 lub 776 323 405).

OFERTY

POSZUKUJEMY GOSPOSI z Orłowej i okolicy do pomocy domowej i okazyjnej opieki nad dwójką dzieci (5 i 9 lat). Kontakt: tel. 604 889 763, po godz. 18.00. GL-322

URLOP

AUTOKAROWY URLOP

Międzyzdroje – Bałtyk, Mazury, Zakopane, Harkany (Węgry), Pieszczy, Wielki Meder, Wysokie Tatry, Pieniny, Podhajska (Słowacja), Salzkammergut (Austria), Czecho Południowe, Karkonosze. Katalog wysyłamy pocztą (za darmo). CK A-Z TOUR, 739 95 Bystrzyca 536, tel.: 558 551 187-9, www.ckaztour.cz, e-mail: ckaz@centrum.cz. GL-301

WYSTAWY

CZ. CIESZYN, ul. Smetany, kawiarnia Johanka: do 31. 5. wystawa obrazów Brzeński Budnik.

MIEJSKI DOM KULTURY w Karwinie, sala Manesa: do 30. 6. wystawa połączona ze sprzedażą pt. „Lalki w strojach ludowych”. Czynna: po, śr, pt: 9-15, wt-czw: 9-19.

GALERIA „ZDROWE MIASTO”, foyer Wydziału Handlu i Przedsiębiorczości Uniwersytetu Śląskiego w Karwinie, Rynek Uniwersytecki 1934/3: do 21. 5. wystawa pt. „Return to innocence”. Czynna: po: 13-17, wt-pt: 10-17, nie: 14-17.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, Praska 3/14: stała ekspozycja „Obrazki z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

▲ **SALA WYSTAW w Karwinie; rynek Masaryka:** stała ekspozycja „Strípky z dějin Karvine”; do 30. 6. wystawa pt. „Amoniti – ozdoby i dracvi dávnou zaniklých moří”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

▲ **MUZEUM TECHNIKI w Pietwałdzie, K muzeu 89:** stała ekspozycja „Czarodziejski świat tramwajów”. do 17. 10. wystawa pt. „Czar kryształ”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17;

▲ **SALA WYSTAW w Jabłonkowie, Rynek Mariacki 14:** do 16. 5. wystawa pt. „Starší doba železná”; wystawa stała „Z przeszłości Jablonkova i okolicy”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

▲ **SALA WYSTAW w Orłowej, Dom Dzieci i Młodzieży, Masarykova třída 958:** wystawa stała „Orłowa – przeszłość i terażniejszość”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

Żydzie, tęsknię za tobą!

Już kilkadziesiąt miast i kilkaset osób przyłączyło się do ogólnopolskiej akcji, której główną ideą jest wspomnienie społeczności żydowskiej w Polsce. – Byli, a już ich nie ma. Chciałbym ich wspomnieć z imienia i nazwiska – mówi pomysłodawca projektu, Rafał Betlejewski. 16 maja akcja zawita do Cieszyna.

Tęgo dnia w samo południe na Rynku zostanie wykonane zdjęcie, które stanie się manifestem pamięci o Żydach, którzy żyli w Cieszynie przed wiekami. Natomiast od kilku już dni w miejscu dawnej synagogi przy ul. Michejdy (dziś mieści się tam boisko sportowe Gimnazjum nr 1) widnieje wielki napis z hasłem przewodnim akcji: „Tęsknię za Tobą, Żydzie!”. Ma ono stać się inspiracją do zastanowienia się nad takimi kwestiami jak: pamięć, tolerancja, ma też zwrócić uwagę na coraz rzadsze pamiątki po kulturze żydowskiej, która wzrastała nad Olzą przez kil-

kaset lat (w Cieszynie znajduje się jeden z najstarszych cmentarzy żydowskich w Polsce).

„Tęsknię za Tobą, Żydzie” to ogólnopolski projekt społeczno-artystyczny, który Rafał Betlejewski rozpoczął 27 stycznia z okazji Międzynarodowego Dnia Pamięci Ofiar Holocaustu. Akcja potrwa do przyszłego roku. Jak tłumaczy Judyta Nekandy-Trepki, kuratorka projektu, ma on zachęcić do pozostawienia swoich wspomnień na stronie www.tesknie.com, fotografowania pamiątek po Żydach oraz malowania murali.

– Chodzi o podjęcie dyskusji z mową nienawiści obecną na ścianach, które mijamy na co dzień – przekonuje Judyta Nekandy-Trepki.

Z pomysłodawcą projektu Rafałem Betlejewskim będzie można spotkać się i porozmawiać na cieszyńskim Rynku 16 maja o godz. 12.00. (gc)

PIŁKARSKI WEEKEND: OSTRAWA ZNOKAUTOWANA W OSTATNIEJ MINUCIE

W derbach lepsza Karwina

I LIGA

OSTRAWA ML. BOLESŁAW 2:2

Do przerwy: 1:1. Bramki: 6. Mičola, 63. Neves – 38. Chramosta, 90. Táborský. Sędziował: Paták. Widzów: 10090. Ostrawa: Baránek – Tchuř, Neuwirth (31. Greguš), Neves, Řezník – Lička (53. Wojnar), Marek, Lukeš – Mičola, Vydra, Varadi.

Błąd Lukeša w środku pola, drzemka obrońców i w efekcie wyrównująca bramka Taborskiego w 90. minucie – tyle zapamiętają z tego meczu kibice Banika, na długo. Ostrawianie praktycznie stracili szansę na mistrzowski tytuł.

Lokaty: 1. Sparta 59, 2. Ostrawa 59, 3. Jablonec 58 pkt. W najbliższy weekend ostatnia kolejka I ligi: Banik zagra z Marilą Przybram, Sparta z Teplicami.

II LIGA

KARWINA – OPAWA 2:0

Do przerwy: 0:0. Bramki: 71. Opic, 84. Jursa. Sędziował: Drábek. Widzów: 1934. Karwina: Kučera – Jursa, Hoffmann, Buryán, Staš – Pavlík – Ciku (85. Tchami), Mišinský, Ficek (80. Kostoláni), Milosavljev (89. Puškáč) – Opic.

W derbach celnie trafiali tylko karwiniacy, którzy w meczu z Opawą sięgnęli po cenne trzy punkty. Na losach meczu zaważyła sytuacja z 52. minuty, kiedy to Čáp z karnego trafił zaledwie w słupek karwińskiej bramki. Gospodarze przesądzi o zwycięstwie w drugiej odsłonie. W dobrej formie grający Opic w 71. minucie ślicznie strzelił w okienko, a wynik dnia ustalili z „jedenastki” Jursa.

Lokaty: 1. Hradec Kralowej 60, 2. Ujście n. Łabą 55, 3. Zlin 49, ... 9. Trzyniec 32, 10. Karwina 31 pkt.

Mecz pomiędzy Zlinem a Trzyniecem z powodu epidemii grypy żo-



Martin Opic (pierwszy z lewej) należał do pierwszoplanowych postaci zespołu MFK Karwina.

łądkowej przeniesiono na zastępczy termin. Włodarze Fotbalu Trzy-

niec proponują termin 25. 5., drużyna Zlina chce zagrać wcześniej.

– Wszystko wskazuje więc na to, że ostateczna decyzja należeć będzie do władz CMZF – powiedział wczoraj „Głosowi Ludu” Zdeněk Dembiný, dyrektor sportowy trzynieckiego klubu.

DYWIZJA

PORUBA – ORŁOWA 0:7

Do przerwy: 0:6. Bramki: 9. i 24. Kopel, 13. Šebek, 16. Z. Kadlčák, 19. Mišanec, 20. Kušnir, 79. Prčík. Orłowa: Szarowski – Skácelík, Sochora, Hrdina, F. Kadlčák – Kušnir (68. Prčík), Z. Kadlčák, Mišanec, Šebek (45. Bajzath) – Kopel, T. Věčerek (77. Široký).

Najwyższą wygraną w historii swoich startów w dywizji zanotowali w weekend piłkarze Slavii Orłowa. Podopieczni trenera Josefa Jadrnego zdmuchnęli Ostrawę Porubę różnicą dwóch klas. Rzeź niewiniątek rozpoczął Kopel, a kropkę nad „i” postawił w 79. minucie Prčík. Gospodarze nie mieli nic do powiedzenia.

HAWIERZÓW HRANICE 6:0

Do przerwy: 4:0. Bramki: 21. i 67. Husárik, 6. Sittek, 30. Pristáš, 36. Voznica, 78. Václavík. Hawierzów: Svatoš – Valový, Šablík, Aniol, Pohorelý – Pristáš (50. Galajda), Husárik, Dittrich, Pištěk (78. Václavík) – Voznica (68. Psík), Sittek.

Kluczem do sukcesu była wręcz baśniowa skuteczność strzelecka Indian pod bramką hranickich żołnierzy. Do siatki rywala wpadły prawie wszystkie strzały z pierwszej połowy. – Uciekamy ze strefy spadkowej, na całe szczęście – powiedział nam dyrektor sportowy FK Hawierzów, Libor Pristáš.

Lokaty: 1. Zlin B 54, 2. Jakubczowice 52, 3. Szumperk 45, ... 7. Orłowa 37, 11. Hawierzów 28 pkt.

JANUSZ BITTMAR

Pokazówka piłkarzy Lokomotywy

MISTRZOSTWA
WOJEWÓDZTWA

BOGUMIN FRENZTAT 2:3

Do przerwy: 0:2. Bramki: Veselaňák, D. Štverka – Černocho, Skotnica, Bartoš. Bogumin: Šajer – Ducar, Bajnar, Košťál, Tvrďý – Ciesarik, Kornak (70. Novák), D. Štverka, Bajer (60. Kubinski) – Gábor, Veselaňák (85. Benda).

Spadek Bogumina do 6. ligi nabiera realnych kształtów. Teraz już tylko cud może uratować ekipę Martina Kempnego. Gospodarze po dwóch strzałach przegrywali 0:2, ale w drugiej połowie nie rezygnowali z uzyskania korzystnego rezultatu. Po akcji Gábora na 1:3 strzelił Veselaňák, na 2:3 z „jedenastki” David Štverka (ten sam zawodnik w 78. minucie trafił też pechowo w słupek). W końcówce mecz zamienił się w spektakl jednego aktora – w wulgarne okrzyki frensztackiego trenera Mariana Bedricha.

KRNOW L. PIOTROWICE 0:7

Do przerwy: 0:3. Bramki: Šuster 2, Lukan 2, Miko, Juroszek, Reichl. Piotrowice: Mrkva – Klimek, Bernatík, Bielan (67. Skřížovský), Gill

– Reichl, Miko, Lukan, Kumpán – Juroszek, Šuster (73. Láznicka). Piłkarze Lokomotywy urządzili sobie w Krnowie zawody strzeleckie. Gospodarze w drugiej połowie hipnotyzowali tablicę z wynikiem, który zatrzymał się na rezultacie 0:7. Znakomity mecz zaliczyli Šuster z Lukanem.

CZ. CIESZYN OLDRZYSZÓW 2:2

Do przerwy: 2:1. Bramki: Hradečný, Javorek – Blahetka, Wicha. Cz. Cieszyn: Gradek – Fizek, Blažek, Rac, Popelka – Mendrok, Zabelka (65. Hromada), Kantor (83. Béla), Hradečný – Javorek, Groš (76. Fikoczek). Remis zadawała obie strony. Gospodarze wyszli na prowadzenie po strzale Hradečného z halfwoleja, wyrównał z rzutu wolnego Blahetka. Cieszyniacy do przerwy zdołali strzelić jeszcze drugiego gola – z dośrodkowania Zabelki trafił Javorek. W drugiej połowie tempo meczu nieco siadło, zaś od 60. minuty (po bramce na 2:2) z boiska powiało nudą. Po prostu nikt nie chciał przegrać.

PETRZKOWICE OLBRACHCICE 1:0

Do przerwy: 1:0. Bramka: Sedlár. Olbrachcice: Jaček – Čubok, Neu-

man, Szmek, Vagner (72. Hovůrka) – Stachel (65. Čoček), Smekal, Kluz, Dorozlo – Wojtyna, Hornáček.

Do końca sezonu w 5. lidze pozostało wprawdzie jeszcze siedem kolejek, ale Banik robi wszystko, żeby spaść do I A klasy. W Ostrawie goście zagraли przyzwicie dopiero w drugiej połowie. W stuprocentowych okazjach nie dali jednak rady Wojtynie i Hornáček.

Lokaty: 1. Liskowice 62, 2. L. Piotrowice 46, 3. N. Jiczyn 45, ... 11. Cz. Cieszyn 30, 14. Olbrachcice 22, 15. Bogumin 21 pkt. Jutro (16.30): Bogumin – Krnow, Olbrachcice – Czeladna, Liskowice – L. Piotrowice, Wracimów – Czeski Cieszyn.

I A KLASA

Stara Biela – Dziečmorowice 1:0 (Trunkát), Sucha Górna – Šmiřowice 1:3 (Jeziorski – Ganczarzyk 2, Noga), Bystrzyca – Lutynia Dolna 1:0 (Maier), Stonawa – Janowice 1:1 (Minárik – Matějka). Lokaty: 1. Stara Biela 46, 2. Dziečmorowice 44, 3. Janowice 42, 4. Sucha G. 33, 5. Bystrzyca 30, ... 8. Stonawa 26, 11. Lutynia Dolna 19 pkt.

I B KLASA

Karwina B – Mosty 5:1, Wędrzynia – Gnojnik 1:2, Oldrzychowice –

Datynie Dolne 4:1, Dobra – I. Piotrowice 3:0, Niebory – Gródek 5:0, Jablonek – Nydek 4:2, Sedliszcze – Szenow 0:2. Lokaty: 1. Karwina B 49, 2. Mosty 41, 3. Szenow 38 pkt.

MP KARWIŃSKIEGO

G. Błędowice – ČSAD Hawierzów 2:1, Sj Rychwałd – Dąbrowa 1:6, Bogumin B – Sj Pietwałd 3:1, TJ Pietwałd – Cierlicko 1:3, Zabłocie – Żuków G. 3:3, Wierzniowice – F. Orłowa 2:3. Lokaty: 1. Cierlicko 45, 2. G. Błędowice 40, 3. Dąbrowa 34 pkt.

RP KARWIŃSKIEGO

Domasławice – L. Łąki 4:3, V. Bogumin – Sn Orłowa 2:0, L. Piotrowice B – B. Rychwałd 1:2. Lokaty: 1. Sn Orłowa 29, 2. B. Rychwałd 29, 3. L. Piotrowice B 26 pkt.

MP FRYDEK-MISTEK

Dobratice – Toszonowice 0:3, Baszka – Nawsie 5:0. Lokaty: 1. Frydek-Mistek B 50, 2. Rzepiszczce 44, 3. Palkowice 42 pkt.

RP FRYDEK-MISTEK

Oldrzychowice B – Janowice B 0:0, Kozłowice B – Milików 0:3, Šmiřowice B – Rzepiszczce B 4:1. Lokaty: 1. Luczina 55, 2. Kuńczyce p. O. 42, 3. Milików 34 pkt. (jb)

W SKRÓCIE

MARTIN RŮŽIČKA DOŁĄCZYŁ DO REPREZENTACJI RC. Napastnik HC Stalownicy Trzyniec, Martin Růžicka, dołączył wczoraj do reprezentacji RC rywalizującej w mistrzostwach świata w Niemczech. Najskuteczniejszy trzyniecki zawodnik ubiegłego sezonu powinien zagrać już w dzisiejszym meczu z Norwegią. Początek spotkania w Mannheim zaplanowano na godz. 16.15. Czesi w swoim inauguracyjnym spotkaniu pokonali w niedzielę bez większych problemów Francję 6:2.

KUBICA ZNÓW PUNKTOWAŁ.

Robert Kubica (Renault) zajął ósme miejsce wyścigu o Grand Prix Hiszpanii, piątej eliminacji mistrzostw świata Formuły 1. Zwyciężył startujący z pole position Australijczyk Mark Webber (Red Bull), który był liderem przez cały wyścig, drugi był Hiszpan Fernando Alonso (Ferrari), a trzeci Niemiec Sebastian Vettel (Red Bull). Tuż za podium znalazł się siedmiokrotny mistrz świata Michael Schumacher z Mercedesa.

ORANGE EKSTRAKLASA.

Wyniki 28. kolejki: Legia Warszawa – Wisła Kraków 0:3, Cracovia Kraków – Polonia Warszawa 1:2, Lech Poznań – Polonia Bytom 3:0, Arka Gdynia – GKS Bełchatów 2:1, Korona Kielce – Lechia Gdańsk 1:0, Piast Gliwice – Śląsk Wrocław 2:2, Zagłębie Lubin – Odra Wodzisław 2:1, Jagiellonia Białystok – Ruch Chorzów 1:0. Lokaty: 1. Wisła 60, 2. Lech 59, 3. Ruch 53 pkt.

PLATINI: NIE MA PLANU „B”.

Szef UEFA Michel Platini podkreślił, w wywiadzie dla strony internetowej Niemieckiego Związku Piłkarskiego, że nie ma „planu B”, jeśli chodzi o organizację piłkarskich mistrzostw Europy w 2012 roku. Zapytany przez dziennikarzy, czy istnieje możliwość przeniesienia części meczów do innego kraju, np. do Niemiec, powtórzył, że obecnie nie jest rozpatrywany żaden alternatywny wariant. (jb)

Rekord w Boguminie

542 zawodników pojawiło się w sobotę na starcie tradycyjnego Biegu Ulicami Bogumina. W najbardziej prestiżowej kategorii mężczyzn do lat 35 triumfował Petr Mikulenko z klubu sportowego TJ Slezan Frydek-Mistek, który trasę 2000 m pokonał w czasie 5:53,2, czyli w nowym rekordzie zawodów. W korzystnym świetle zaprezentowali się w Boguminie także Zaolziacy. Bieg mężczyzn w kategorii +50 zdominował Wawrzyniec Fójcik z Cierlicka (na zdjęciu).



Fot. ARC